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I. Liczba i struktura osób niepełnosprawnych zarejestrowanych 

w Powiatowym Urzędzie Pracy w Sosnowcu w 2021 roku 

 

Na koniec grudnia 2021 roku w Powiatowym Urzędzie Pracy w Sosnowcu [dalej: PUP] 

zarejestrowanych było 315 osób z niepełnosprawnościami [dalej: ON] – o 7 % więcej 

w porównaniu do grudnia 2020 roku.  

Wśród ogółu niepełnosprawnych tylko 24 osób (7,6 %) posiadało status poszukującego 

pracy. Zdecydowana większość, bo aż 291 osób (92,4 %), zarejestrowanych zostało ze 

statusem bezrobotnego.  

Odmienność statusu tych dwóch kategorii polega na tym, że zarejestrowani ze statusem 

poszukującego pracy pobierają świadczenie z tytułu niepełnosprawności (renta, renta 

socjalna, zasiłek wyrównawczy).  

 

Udział osób bezrobotnych niepełnosprawnych wśród ogółu bezrobotnych zarejestrowanych 

w sosnowieckim urzędzie pracy wynosił 7,3 %. Odsetek bezrobotnych niepełnosprawnych 

uprawnionych do pobierania zasiłku był wyższy niż wśród ogółu bezrobotnych i wynosił 12 % 

(wśród ogółu bezrobotnych wskaźnik ten wynosił 11,1%).  

 

W porównaniu do roku 2020 w strukturze zarejestrowanych ON nie zaszły istotne zmiany. 

W grupie tej nieznacznie przeważają mężczyźni, którzy w liczbie 164 stanowią 52,1% ogółu 

zarejestrowanych ON. 

 

Wśród zarejestrowanych ON dominowały osoby legitymujące się niskim poziomem 

wykształcenia. Najliczniejszą grupę stanowiły osoby posiadające wykształcenie zasadnicze 

zawodowe, gimnazjalne i poniżej – 51,4 %. 

Struktura ON wg poziomu wykształcenia za 2021 r. przedstawia się następująco: 

 wyższe – 39 os. (12,4 %), 

 policealne i średnie zawodowe – 85 os. (26,9 %),  

 średnie ogólnokształcące – 29 os. (9,2 %), 

 zasadnicze zawodowe – 78 os. (24,8 %), 

 gimnazjalne i poniżej – 84 os. (6,7 %). 

 



Rodzaj posiadanego schorzenia w znacznej mierze decyduje o szansach osób 

niepełnosprawnych na znalezienie pracy. Struktura zarejestrowanych osób wg stopnia 

niepełnosprawności przedstawiała się następująco:  

 stopień znaczny – 9 os. (2,9 %),        

 stopień umiarkowany – 134 os. (42,5 %), 

 stopień lekki – 172 os. (54,6 %). 

 

Niepełnosprawność często nabywana jest z wiekiem – aż 79,4 % ogółu ON ukończyło   

40 rok życia. Negatywnym zjawiskiem towarzyszącym niepełnosprawności jest tendencja do 

popadania w trwałe bezrobocie. W zbiorowości osób z niepełnosprawnością ponad 38,7 % 

pozostawało bez pracy 12 miesięcy lub dłużej. Pomimo wysokiej liczby długotrwale 

bezrobotnych ON zarejestrowanych w 2021 r. to w porównaniu do roku 2020 obserwujemy 

spadek o 7,4 %. Podobną tendencję odnotowano na tle ogółu bezrobotnych, gdzie ten 

wskaźnik wyniósł 48,4 %. 

 

 

II. Działania na rzecz rehabilitacji zawodowej osób niepełnosprawnych 

 

Głównym celem działań Powiatowego Urzędu Pracy w Sosnowcu w ramach rehabilitacji 

zawodowej osób z niepełnosprawnościami jest podniesienie poziomu ich aktywności 

zawodowej oraz zdolności do podjęcia zatrudnienia. 

 

Populacja osób zarejestrowanych niepełnosprawnych jest bardzo zróżnicowana. Różne są 

także ich potrzeby i możliwości zatrudnieniowe. W celu precyzyjnego adresowania pomocy 

i wsparcia niezbędna jest odpowiednia diagnoza i zindywidualizowane podejście do każdej 

osoby. Uwzględniając powyższe, doradcy klienta PUP Sosnowiec przygotowali Indywidualne 

Plany Działania [IPD] dla 213 osób niepełnosprawnych. 

IPD to plan przygotowany w formie dwustronnych ustaleń pomiędzy urzędem pracy i osobą 

zarejestrowaną, obejmujący działania oferowane przez urząd oraz działania deklarowane do 

samodzielnego wykonania przez tę osobę. 

 



Jednym z etapów rehabilitacji zawodowej jest poradnictwo zawodowe. Doradca zawodowy, 

w ramach indywidualnych rozmów, dokonuje analizy sytuacji osób niepełnosprawnych i ich 

prawdopodobnych przemian w aspekcie zawodowym, społecznym i zdrowotnym. Rozmowy 

te mają na celu rozpoznanie uzdolnień i predyspozycji, które mogą stać się podstawą 

umożliwiającą osobom niepełnosprawnym podjęcie lub powrót do pracy zawodowej, a tym 

samym zintegrowanie się ze społeczeństwem. 

W 2021 roku z pomocy i wsparcia doradcy zawodowego skorzystało 41 osób 

niepełnosprawnych, w tym: 

 31 os. objętych zostało poradami indywidualnymi, 

 10 os. skorzystało z badań testowych. 

  

W okresie od 1 stycznia do końca grudnia 2021 roku pośrednicy dysponowali 126 ofertami 

pracy dla osób z niepełnosprawnościami.  

 

PUP Sosnowiec realizuje i finansuje działania na rzecz osób niepełnosprawnych dysponując 

środkami Funduszu Pracy oraz środkami Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych (PFRON). Na realizację zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej ON 

w 2021 r. przeznaczonych było 540.000,00 zł. W ramach środków PFRON pomocą 

i wsparciem objętych zostało 13 osób niepełnosprawnych, z czego: 

 4 os. przyznane zostały środki na uruchomienie własnej działalności gospodarczej   

w zakresie usług: montażu instalacji fotowoltaicznych oraz produkcji stelaży do 

montażu paneli, pomp cieplnych, klimatyzacji, elektrycznych, usług dla ludności 

minikoparką, usług radcy prawnego i mediatora sądowego, usług wynajmu 

apartamentów, 

 5 os. znalazło zatrudnienie na stanowiskach utworzonych w ramach refundacji 

kosztów ich wyposażenia lub doposażenia, tj. kierowcy (2 os.), operatora 

monitoringu, grafika, pomocnika mechanika, 

 2 os. zdobyły doświadczenie zawodowe odbywając staż u pracodawcy na stanowisku 

stylistki paznokci, sprzedawcy, 

 2 os. ukończyły szkolenia zawodowe w zakresie masażu tkanek głębokich, tworzenia 

stron internetowych HTML i CSS. 

Środki PFRON zostały wydatkowane w 99 %. 


